Информация о проведен	ном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях
Объект проверки	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
	учреждение «Детский сад № 340» (далее – МБДОУ
	«Детский сад № 340», Учреждение)
Наименование	Проверка финансово-хозяйственной деятельности
Вид пророжи	Птомород рузорууод
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
контрольного мероприятия	федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их
	результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому
	контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города
Пропорожения	Нижнего Новгорода. 2021 год - текущий период 2022 года.
Проверенный период	2021 год - текущии период 2022 года.
Выявленные нарушения	1. Неправомерное использование бюджетных средств.
	1.1.В нарушение ст.129 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п.3.3. Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций
	города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением
	администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, п.9 приложения №1 к Положению № 5202, «Профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», утвержденных приказом Министерства
	здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н, в период с 01.01.2021 по 30.09.2021 в штатных расписаниях по профессии (должности) «Сторож» установлен и утвержден неверный минимальный оклад в размере 4 505,00 руб., следовало установить в размере
	3 950,00 руб., поскольку профессия «Сторож» относится к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень.
	1.2.В нарушение ст. 57, ст.60.2 и ст.151 ТК РФ повару по основной должности осуществлялось совмещение по должности подсобный рабочий в отсутствии вакантной ставки подсобного
	рабочего. 2. Нарушения правомерности образования и использования фонда оплаты труда работников учреждения.
	учреждения. 2.1.В нарушение ст.21, ст.60.2, ст.151 ТК РФ в приказах заведующего МБДОУ «Детский сад №340» и дополнительных
	соглашений о назначении работнику доплаты за расширение зон обслуживания, выполнение дополнительной работы, не установлено содержание и объем дополнительной работы. 2.2.В нарушение ст. 132, ст.60.2 и ст.151 ТК РФ, заведующим
	Учреждения установлена ежемесячная доплата за составление меню кладовщику, так как составление ежедневного меню
	согласно должностной инструкции являлось прямой обязанностью кладовщика, примерное десятидневное меню доводилось департаментом образования города Нижнего

Новгорода.

- 2.3.В нарушение ст. 57, ст.132, ст.60.2 и ст.151 ТК РФ, заведующим Учреждения установлена ежемесячная доплата заведующему хозяйством за выполнение дополнительной работы по оформлению медицинских осмотров, заведующему хозяйством за выполнение дополнительной оформлению медицинских осмотров и размещение информации на сайте www.bus.gov.ru, при том, что оформление медицинских осмотров и размещение информации на сайте www.bus.gov.ru не относится к зонам обслуживания профессии и должности заведующего хозяйством, должностной инструкцией обязанности предусмотрены, расписанием не штатным должность не установлена и не утверждена.
- 2.4.В нарушение ст. 57, ст.60.2 и ст.151 ТК РФ ежемесячная доплата установлена делопроизводителю за совмещение должностей по ведению охраны труда при отсутствии в штатном расписании Учреждения должности специалиста по охране труда. Также обязанности по ведению охраны труда не относятся к расширению зон обслуживания и увеличения объема работ по профессии делопроизводителя, должностной инструкцией обязанности ведения охраны труда не прописаны.
- 2.5.В нарушение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в проверяемом периоде Учреждением не достигнуто значение по средней заработной плате по педагогическим работникам.
- 3. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности.
- 3.1.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п.27 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, раздела 3 Методических указаний по применению форм формированию первичных документов И регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н, в инвентарных карточках учета нефинансовых активов ф.0504031 не отражались сведения о ремонтах объектов основных средств.
- 3.2.B нарушение п. 32, 35 федерального стандарта бухгалтерского учета организаций ДЛЯ государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденного приказом Минфина России 30.05.2018 №124н, в составе Пояснительной записки К балансу государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 на 01.01.2022 не раскрыта следующая информация: сумма по каждому виду резерва на начало и конец отчетного периода, краткое описание оснований создания каждого вида резерва и ожидаемые сроки

его использования.

- 4. Нарушения при составлении и исполнении муниципальных заданий и планов ФХД.
- 4.1.В нарушение п.3 ст.69.2 БК РФ, п. 2.2, п.3.31 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 №119:
- -в муниципальном задании №1 на 2021 год и муниципальном задании №2 на 2021 год не указан уникальный номер реестровой записи муниципальных услуг, не установлен срок представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания;
- -Учреждением не составлялись предварительные отчеты выполнения муниципальных заданий за 2021 год;
- -перечисление платежей, завершающих выплату субсидии, в IV квартале 2021 года осуществлялось без предоставления Учреждением предварительного отчета о выполнении муниципального задания.
- 4.2.В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-Ф3 «О некоммерческих организациях», п.п.1 п.9 и Приложения Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) утвержденных учреждения, приказом Федерации Министерства финансов Российской 31.08.2018 №186н, Учреждением при составлении первоначального плана ФХД на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов, уточненного плана ФХД на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов и первоначального плана ФХД на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов не отражались поступлений суммы денежных от приносящей доход деятельности и безвозмездные денежные поступления.